
 
 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali del Sud Catania,  

 
 
 

DETERMINAZIONE N.2023-lns-123 del 04/05/2023 

IL DIRETTORE 

- Vista la richiesta del Sig. Massimo Piscopo  con la quale si chiede l’avvio della procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. 
e ii., previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di RDO su MEPA, per il 
servizio triennale di manutenzione delle aree a verde dei LNS; 

- Visto che la spesa è stata inserita nel piano di programmazione biennale per forniture e servizi dell’INFN per il 
corrente esercizio con il seguente CUI S84001850589202200079; 

- Visto che con lettera del 22/03/2023 prot.AOO_LNS-2023-000408 lo stesso Sig. Massimo Piscopo  è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

- Visto che è opportuno accogliere la richiesta e utilizzare, per la scelta del fornitore, il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

- Preso atto che per il servizio  è prevista una spesa presunta di € 122.603,04 +Iva  oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso pari a € 0 + iva per un totale di Euro 149.575,71 che troverà copertura nei Bilanci   dei LNS 
Capitolo come segue: 

Esercizio 2023 U1030299999  Esperimento Divisione Tecnica per Euro 24.929,29; 

Esercizio 2024 U1030299999  Esperimento Divisione Tecnica per Euro 49.858,56; 

Esercizio 2025 U1030299999  Esperimento Divisione Tecnica per Euro 49.858,56; 

Esercizio 2026 U1030299999  Esperimento Divisione Tecnica per Euro 24.929,30 

- Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n. 13252 del 25.06.2014 secondo cui i Direttori dei Laboratori hanno 
competenza per gli appalti di importo inferiore o pari a € 200.000,00 (Iva esclusa); 

 
DETERMINA 

1. di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, con consultazione di almeno 
cinque operatori economici individuati sul MEPA, per la fornitura di quanto indicato in premessa, da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

2. di imputare la spesa presunta di € 149.575,71 (iva inclusa) nei bilanci dei Laboratori Nazionali del Sud ripartita 
nel triennio 2023-2026 come segue:  

Esercizio 2023 U1030299999  Esperimento Divisione Tecnica per Euro 24.929,29; 

Esercizio 2024 U1030299999  Esperimento Divisione Tecnica per Euro 49.858,56; 

Esercizio 2025 U1030299999  Esperimento Divisione Tecnica per  Euro 49.858,56; 

Esercizio 2026 U1030299999  Esperimento Divisione Tecnica per  Euro 24.929,30 

3. di incaricare il RUP a provvedere ai relativi adempimenti e a predisporre tutta la documentazione di gara; 

4. di nominare, successivamente alla data prevista per la presentazione delle offerte, una Commissione di esperti 
che valuterà le offerte pervenute. 

Il Direttore 
Dott. S. Gammino 

 
 

Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare 
codice fiscale 84001850589 

 

Laboratori Nazionali del Sud – Via Santa Sofia, 62 – 95123 Catania (Italia) - 
https://www.lns.infn.it 
tel. +39 095 542 111 - fax +39 095 7141815 - email: prot@lns.infn.it PEC: 

l ab.naz.sud@pec.infn.it 

https://www.lns.infn.it/
mailto:prot@lns.infn.it
mailto:lab.naz.sud@pec.infn.it

		2023-05-04T11:12:22+0000
	Santo Gammino
	Direttore




